
                                                         
 

Página 1 de 16 

 

PORTARIA No 025/2025 – UDESC/UAB 

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através da Portaria 

UDESC 18/2024, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre 

a Política de Educação a Distância na UDESC. Considerando o Edital 004/2025 UDESC/UAB 

publicado, 

RESOLVE 

Art. 1º - homologar, após a análise realizada pela banca examinadora, o Resultado do Edital 

no 004/2025 - Processo Seletivo de Tutor a Distância para o curso de Ciências 

Biológicas, cadastro reserva, em caráter temporário, conforme relação a seguir, em ordem 

de classificação*, após recursos: 

Química Orgânica 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
56 Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso 10,65 1   

82 Mara Cristina Dalmolin 7,7 2   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 3   

17 RENAN FALCIONI 6,2 4   

49 José Francisco Zavaglia Marques 5,6 5 X 

22 Jhony Robison de Oliveira 5,5 6 X 

16 
MARIA ELIANE VASCONCELOS DOS 
SANTOS 5,3 7 X 

73 Eduarda Giese 3,54 8   

71 Tainá Maria Saúgo 3,05 9   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 10   

30 Elaine Souza Cruz 1 11 X 

          

Introdução a Ecologia 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 3   

9 Fabiana Cristina Alves 9,6 4   

45 Matheus de Carvalho Silva 8,15 5   

33 Camila Fernanda da Silva 7,85 6   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 7   

69 Bruno Ayron de Souza Aguiar  7,25 8 X 

2 Glaucia de Sousa Moreno 7,15 9   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 10 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 11   

31 
FRANCISLAINE ANELIZE GARCIA 
SANTOS 5 12   

P
ág

. 0
1 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

109



                                                         
 

Página 2 de 16 

 

46 André Muritiba Araújo 3 13   

19 LETÍCIA PEREIRA DOS SANTOS 3 14   

79 Luana Meister Gomes 3 15   

67 Leoiza Adriana Andrião Coelho 2,65 16   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 17   

30 Elaine Souza Cruz 1 18 X 

          

Histologia 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 3   

87 FRANCISCO PAULINO DUBIELA 9,29 4   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 5   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 6 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 7   

61 DANIELLY GONCALVES WOLFF 6 8   

22 Jhony Robison de Oliveira 5,5 9 X 

68 Ana Paula Chuproski 5,45 10   

59 Mariana Bolotari 5 11   

26 Fernanda Santana da Silva 4,1 12 X 

46 André Muritiba Araújo 3 13   

53 Elaine Souza Cruz 1 14 X 

30 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 15   

          

Bioquímica 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

55 Daniela Balz Hara 11,68 3   

56 Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso 10,65 4   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 5   

45 Matheus de Carvalho Silva 8,15 6   

78 André Luis Fachini de Souza 8 7   

42 Ivan Becari Viana 8 8   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 9   

25 Dhébora Mozena Dall'Igna 6,6 10   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 11 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 12   

P
ág

. 0
2 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

110



                                                         
 

Página 3 de 16 

 

22 Jhony Robison de Oliveira 5,5 13 X 

16 
MARIA ELIANE VASCONCELOS DOS 
SANTOS 5,3 14 X 

4 DOUGLAS OLIVEIRA VIEIRA 4,7 15   

26 Fernanda Santana da Silva 4,1 16 X 

73 Eduarda Giese 3,54 17   

71 Tainá Maria Saúgo 3,05 18   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 19   

30 Elaine Souza Cruz 1 20 X 

          

Biologia dos Protista, Monera e Fungo 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

56 Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso 10,65 3   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 4   

9 Fabiana Cristina Alves 9,6 5   

45 Matheus de Carvalho Silva 8,15 6   

81 Márcia Fabiana Barbosa de Paula 8 7 X 

42 Ivan Becari Viana 8 8   

88 Isabel Cristina da Costa Araldi Schaeffer 7,85 9   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 10   

2 Glaucia de Sousa Moreno 7,15 11 X 

63 
Qeren Hapuk Rodrigues Ferreira 
Fernandes 6,68 12   

25 Dhébora Mozena Dall'Igna 6,6 13   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 14 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 15   

61 DANIELLY GONCALVES WOLFF 6 16   

35 Fernanda Barbosa Cupertino 5,75 17   

22 Jhony Robison de Oliveira 5,5 18 X 

41 Poliana Deolindo 5 19   

31 
FRANCISLAINE ANELIZE GARCIA 
SANTOS 5 20   

72 Andressa Rodrigues de Oliveira Sousa 5 21   

59 Mariana Bolotari 5 22   

26 Fernanda Santana da Silva 4,1 23 X 

43 Everton Turke 1 24   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 25   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 26   

P
ág

. 0
3 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

111



                                                         
 

Página 4 de 16 

 

30 Elaine Souza Cruz 1 27 X 

          

 

Botânica I 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
44 Marcos José Migliorini 12,35 1   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 2   

42 Ivan Becari Viana 8 3   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 4   

69 Bruno Ayron de Souza Aguiar  7,25 5 X 

2 Glaucia de Sousa Moreno 7,15 6   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 7 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 8   

14 Viviane de Oliveira Garcia 5,63 9   

85 LUCIANE KARLA PEREIRA 4,2 10   

70 Elda Simone dos Santos Soares 3,3 11   

19 LETÍCIA PEREIRA DOS SANTOS 3 12   

79 Luana Meister Gomes 3 13   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 14   

30 Elaine Souza Cruz 1 15 X 

          

Tópicos Especiais em Ciências Biológicas 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

56 Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso 10,65 3   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 4   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 5 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 6   

61 DANIELLY GONCALVES WOLFF 6 7   

68 Ana Paula Chuproski 5,45 8   

85 LUCIANE KARLA PEREIRA 4,2 9   

70 Elda Simone dos Santos Soares 3,3 10   

6 Cláudia Pacheco Prates 3 11   

46 André Muritiba Araújo 3 12   

19 LETÍCIA PEREIRA DOS SANTOS 3 13   

79 Luana Meister Gomes 3 14   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 15   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 16   

P
ág

. 0
4 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

112



                                                         
 

Página 5 de 16 

 

30 Elaine Souza Cruz 1 17 X 

          

Biologia Molecular 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 3   

45 Matheus de Carvalho Silva 8,15 4   

81 Márcia Fabiana Barbosa de Paula 8 5 X 

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 6   

63 
Qeren Hapuk Rodrigues Ferreira 
Fernandes 6,68 7   

25 Dhébora Mozena Dall'Igna 6,6 8   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 9 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 10   

35 Fernanda Barbosa Cupertino 5,75 11   

22 Jhony Robison de Oliveira 5,5 12 X 

41 Poliana Deolindo 5 13   

31 
FRANCISLAINE ANELIZE GARCIA 
SANTOS 5 14   

72 Andressa Rodrigues de Oliveira Sousa 5 15   

59 Mariana Bolotari 5 16   

26 Fernanda Santana da Silva 4,1 17 X 

40 Caio dos Santos Giovanini 1 18   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 19   

30 Elaine Souza Cruz 1 20 X 

          

Botânica II 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
44 Marcos José Migliorini 12,35 1   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 2   

42 Ivan Becari Viana 8 3   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 4   

69 Bruno Ayron de Souza Aguiar  7,25 5 X 

2 Glaucia de Sousa Moreno 7,15 6   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 7 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 8   

14 Viviane de Oliveira Garcia 5,63 9   

70 Elda Simone dos Santos Soares 3,3 10   

P
ág

. 0
5 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

113



                                                         
 

Página 6 de 16 

 

19 LETÍCIA PEREIRA DOS SANTOS 3 11   

79 Luana Meister Gomes 3 12   

30 Elaine Souza Cruz 1 13 X 

          

Zoologia I 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 3   

33 Camila Fernanda da Silva 7,85 4   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 5   

2 Glaucia de Sousa Moreno 7,15 6 X 

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 7 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 8   

67 Leoiza Adriana Andrião Coelho 2,65 9   

30 Elaine Souza Cruz 1 10 X 

          

Zoologia II 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 3   

33 Camila Fernanda da Silva 7,85 4   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 5   

2 Glaucia de Sousa Moreno 7,15 6 X 

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 7 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 8   

67 Leoiza Adriana Andrião Coelho 2,65 9   

30 Elaine Souza Cruz 1 10 X 

          

Embriologia 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 3   

87 FRANCISCO PAULINO DUBIELA 9,29 4   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 5   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 6 X 

P
ág

. 0
6 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

114



                                                         
 

Página 7 de 16 

 

17 RENAN FALCIONI 6,2 7   

59 Mariana Bolotari 5 8   

4 DOUGLAS OLIVEIRA VIEIRA 4,7 9   

46 André Muritiba Araújo 3 10   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 11   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 12   

30 Elaine Souza Cruz 1 13 X 

          

Embriologia Humana 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

55 Daniela Balz Hara 11,68 3   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 4   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 5   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 6 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 7   

68 Ana Paula Chuproski 5,45 8   

59 Mariana Bolotari 5 9   

26 Fernanda Santana da Silva 4,1 10 X 

46 André Muritiba Araújo 3 11   

43 Everton Turke 1 12   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 13   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 14   

30 Elaine Souza Cruz 1 15 X 

          

Genética Geral 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

56 Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso 10,65 3   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 4   

45 Matheus de Carvalho Silva 8,15 5   

81 Márcia Fabiana Barbosa de Paula 8 6 X 

8 Denise Barbosa Santos 7,7 7   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 8   

63 
Qeren Hapuk Rodrigues Ferreira 
Fernandes 6,68 9   

25 Dhébora Mozena Dall'Igna 6,6 10   

P
ág

. 0
7 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

115



                                                         
 

Página 8 de 16 

 

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 11 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 12   

61 DANIELLY GONCALVES WOLFF 6 13   

22 Jhony Robison de Oliveira 5,5 14 X 

72 Andressa Rodrigues de Oliveira Sousa 5 15   

26 Fernanda Santana da Silva 4,1 16 X 

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 17   

30 Elaine Souza Cruz 1 18 X 

          

Anatomia Humana 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

55 Daniela Balz Hara 11,68 3   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 4   

29 Saulo Sacramento Meira 9,09 5 X 

8 Denise Barbosa Santos 7,7 6   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 7   

84 Marta Cristina Rodrigues da Silva 6,85 8   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 9 X 

86 KAYO LEONARDO PEREIRA 6,32 10   

17 RENAN FALCIONI 6,2 11   

22 Jhony Robison de Oliveira 5,5 12 X 

68 Ana Paula Chuproski 5,45 13   

72 Andressa Rodrigues de Oliveira Sousa 5 14   

59 Mariana Bolotari 5 15   

4 DOUGLAS OLIVEIRA VIEIRA 4,7 16   

26 Fernanda Santana da Silva 4,1 17 X 

46 André Muritiba Araújo 3 18   

43 Everton Turke 1 19   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 20   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 21   

30 Elaine Souza Cruz 1 22 X 

          

Ecologia de Populações e Comunidade 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

9 Fabiana Cristina Alves 9,6 3   

P
ág

. 0
8 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

116



                                                         
 

Página 9 de 16 

 

45 Matheus de Carvalho Silva 8,15 4   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 5   

69 Bruno Ayron de Souza Aguiar  7,25 6 X 

2 Glaucia de Sousa Moreno 7,15 7   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 8 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 9   

58 Bernardo Silveira Papi 5,69 10   

31 
FRANCISLAINE ANELIZE GARCIA 
SANTOS 5 11   

19 LETÍCIA PEREIRA DOS SANTOS 3 12   

79 Luana Meister Gomes 3 13   

67 Leoiza Adriana Andrião Coelho 2,65 14   

37 MARIA VIRGÍNIA ALVES XAVIER 1,55 15 X 

40 Caio dos Santos Giovanini 1 16   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 17   

30 Elaine Souza Cruz 1 18 X 

          

Ecologia de Populações e Comunidade 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 3   

87 FRANCISCO PAULINO DUBIELA 9,29 4   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 5   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 6 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 7   

59 Mariana Bolotari 5 8   

26 Fernanda Santana da Silva 4,1 9 X 

40 Caio dos Santos Giovanini 1 10   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 11   

30 Elaine Souza Cruz 1 12 X 

          

Microbiologia 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
44 Marcos José Migliorini 12,35 1   

56 Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso 10,65 2   

32 Leili Daiane Hausmann 10,55 3   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 4   

63 Qeren Hapuk Rodrigues Ferreira 6,68 5   

P
ág

. 0
9 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

117



                                                         
 

Página 10 de 16 

 

Fernandes 

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 6 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 7   

61 DANIELLY GONCALVES WOLFF 6 8   

35 Fernanda Barbosa Cupertino 5,75 9   

22 Jhony Robison de Oliveira 5,5 10 X 

31 
FRANCISLAINE ANELIZE GARCIA 
SANTOS 5 11   

72 Andressa Rodrigues de Oliveira Sousa 5 12   

59 Mariana Bolotari 5 13   

4 DOUGLAS OLIVEIRA VIEIRA 4,7 14   

26 Fernanda Santana da Silva 4,1 15 X 

71 Tainá Maria Saúgo 3,05 16   

46 André Muritiba Araújo 3 17   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 18   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 19   

30 Elaine Souza Cruz 1 20 X 

          

Tópicos em Física 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
56 Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso 10,65 1   

45 Matheus de Carvalho Silva 8,15 2   

17 RENAN FALCIONI 6,2 3   

62 Claudia Stelene Gaspar Ferreira 4,55 4   

46 André Muritiba Araújo 3 5   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 6   

30 Elaine Souza Cruz 1 7 X 

          

Estatística e Probabilidade 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
56 Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso 10,65 1   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 2 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 3   

62 Claudia Stelene Gaspar Ferreira 4,55 4   

46 André Muritiba Araújo 3 5   

76 POLLYANNA MARQUES DO PRADO 1 6   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 7   

30 Elaine Souza Cruz 1 8 X 

          

P
ág

. 1
0 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

118



                                                         
 

Página 11 de 16 

 

Tópicos em Geologia 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
40 Caio dos Santos Giovanini 1 1   

30 Elaine Souza Cruz 1 2 X 

          

Currículo 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

55 Daniela Balz Hara 11,68 2   

66 CRISTIANE DE CASTRO RAMOS ABUD 11,4 3   

7 Tânia Mara de Bastiani 11,2 4   

56 Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso 10,65 5   

9 Fabiana Cristina Alves 9,6 6   

1 JOÃO VICENTE ALFAYA DOS SANTOS 9,35 7   

29 Saulo Sacramento Meira 9,09 8 X 

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 9   

51 
Giovanna Ofretorio Oliveira Martin 
Franchi 7,4 10   

36 Roberto Anderson Santos La Rubia 6,8 11 X 

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 12 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 13   

18 Tatiani Solanho Canêdo Calisto 5,85 14 X 

13 George Fellipe Zeidan Vilela Araújo 5,83 15   

49 José Francisco Zavaglia Marques 5,6 16 X 

22 Jhony Robison de Oliveira 5,5 17 X 

16 
MARIA ELIANE VASCONCELOS DOS 
SANTOS 5,3 18 X 

77 Aline Francieli Thessing 5 19   

39 JULIANA VILELA DOS SANTOS 3,9 20   

73 Eduarda Giese 3,54 21   

75 DEBORAH KAZIMOTO ALVES 3,48 22   

60 Rosangela Aparecida Morais 3 23   

23 Viviane Gonçalves Lapa Raulino 3 24   

5 Bruna Monize Rosalem Rodrigues 3 25   

46 André Muritiba Araújo 3 26   

65 MAIRA TERESINHA LOPES PENTEADO 1 27   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 28   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 29   

28 Matheus Anderson França da Costa 1 30 X 

P
ág

. 1
1 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

119



                                                         
 

Página 12 de 16 

 

30 Elaine Souza Cruz 1 31 X 

15 Livian Fernanda Batista Castanho 0 32   

          

Didática 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

55 Daniela Balz Hara 11,68 2   

66 CRISTIANE DE CASTRO RAMOS ABUD 11,4 3   

7 Tânia Mara de Bastiani 11,2 4   

56 Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso 10,65 5   

9 Fabiana Cristina Alves 9,6 6   

1 JOÃO VICENTE ALFAYA DOS SANTOS 9,35 7   

29 Saulo Sacramento Meira 9,09 8 X 

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 9   

51 
Giovanna Ofretorio Oliveira Martin 
Franchi 7,4 10   

36 Roberto Anderson Santos La Rubia 6,8 11 X 

25 Dhébora Mozena Dall'Igna 6,6 12   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 13 X 

86 KAYO LEONARDO PEREIRA 6,32 14   

18 Tatiani Solanho Canêdo Calisto 5,85 15 X 

13 George Fellipe Zeidan Vilela Araújo 5,83 16   

49 José Francisco Zavaglia Marques 5,6 17 X 

22 Jhony Robison de Oliveira 5,5 18 X 

16 
MARIA ELIANE VASCONCELOS DOS 
SANTOS 5,3 19 X 

77 Aline Francieli Thessing 5 20   

62 Claudia Stelene Gaspar Ferreira 4,55 21   

85 LUCIANE KARLA PEREIRA 4,2 22   

39 JULIANA VILELA DOS SANTOS 3,9 23   

73 Eduarda Giese 3,54 24   

75 DEBORAH KAZIMOTO ALVES 3,48 25   

60 Rosangela Aparecida Morais 3 26   

23 Viviane Gonçalves Lapa Raulino 3 27   

5 Bruna Monize Rosalem Rodrigues 3 28   

57 
CAROLIN FAIMA DUFFECK MARIANO 
PSCHEIDT 3 29   

65 MAIRA TERESINHA LOPES PENTEADO 1 30   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 31   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 32   

P
ág

. 1
2 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

120



                                                         
 

Página 13 de 16 

 

28 Matheus Anderson França da Costa 1 33 X 

30 Elaine Souza Cruz 1 34 X 

15 Livian Fernanda Batista Castanho 0 35   

          

Metodologia para Iniciação à Prática de Pesquisa e Extensão 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

7 Tânia Mara de Bastiani 11,2 3   

56 Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso 10,65 4   

1 JOÃO VICENTE ALFAYA DOS SANTOS 9,35 5   

29 Saulo Sacramento Meira 9,09 6 X 

82 Mara Cristina Dalmolin 7,7 7   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 8   

51 
Giovanna Ofretorio Oliveira Martin 
Franchi 7,4 9   

2 Glaucia de Sousa Moreno 7,15 10 X 

63 
Qeren Hapuk Rodrigues Ferreira 
Fernandes 6,68 11   

25 Dhébora Mozena Dall'Igna 6,6 12   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 13 X 

86 KAYO LEONARDO PEREIRA 6,32 14   

17 RENAN FALCIONI 6,2 15   

14 Viviane de Oliveira Garcia 5,63 16   

49 José Francisco Zavaglia Marques 5,6 17 X 

22 Jhony Robison de Oliveira 5,5 18 X 

16 
MARIA ELIANE VASCONCELOS DOS 
SANTOS 5,3 19 X 

31 
FRANCISLAINE ANELIZE GARCIA 
SANTOS 5 20   

62 Claudia Stelene Gaspar Ferreira 4,55 21   

73 Eduarda Giese 3,54 22   

75 DEBORAH KAZIMOTO ALVES 3,48 23   

3 Gisele Simi Turchetti 3,24 24   

23 Viviane Gonçalves Lapa Raulino 3 25   

6 Cláudia Pacheco Prates 3 26   

57 
CAROLIN FAIMA DUFFECK MARIANO 
PSCHEIDT 3 27   

46 André Muritiba Araújo 3 28   

80 Florência Gamileira Nascimento 3 29 X 

65 MAIRA TERESINHA LOPES PENTEADO 1 30   

P
ág

. 1
3 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

121



                                                         
 

Página 14 de 16 

 

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 31   

30 Elaine Souza Cruz 1 32 X 

15 Livian Fernanda Batista Castanho 0 33   

          

Tecnologias na Educação em Ciências 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

7 Tânia Mara de Bastiani 11,2 3   

56 Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso 10,65 4   

1 JOÃO VICENTE ALFAYA DOS SANTOS 9,35 5   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 6   

51 
Giovanna Ofretorio Oliveira Martin 
Franchi 7,4 7   

2 Glaucia de Sousa Moreno 7,15 8 X 

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 9 X 

17 RENAN FALCIONI 6,2 10   

18 Tatiani Solanho Canêdo Calisto 5,85 11 X 

14 Viviane de Oliveira Garcia 5,63 12   

49 José Francisco Zavaglia Marques 5,6 13 X 

22 Jhony Robison de Oliveira 5,5 14 X 

16 
MARIA ELIANE VASCONCELOS DOS 
SANTOS 5,3 15 X 

62 Claudia Stelene Gaspar Ferreira 4,55 16   

85 LUCIANE KARLA PEREIRA 4,2 17   

73 Eduarda Giese 3,54 18   

70 Elda Simone dos Santos Soares 3,3 19   

71 Tainá Maria Saúgo 3,05 20   

57 
CAROLIN FAIMA DUFFECK MARIANO 
PSCHEIDT 3 21   

46 André Muritiba Araújo 3 22   

19 LETÍCIA PEREIRA DOS SANTOS 3 23   

67 Leoiza Adriana Andrião Coelho 2,65 24   

65 MAIRA TERESINHA LOPES PENTEADO 1 25   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 26   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 27   

30 Elaine Souza Cruz 1 28 X 

          
 
 
 

P
ág

. 1
4 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

122



                                                         
 

Página 15 de 16 

 

Planejamento e Avaliação Educacional no Ensino de Ciências 

Número Inscrição Nome 
Pontuaçã

o 
Classificaçã

o geral  
Ações 

Afirmativas  
83 Mariana Beraldi Rigonato 14 1   

44 Marcos José Migliorini 12,35 2   

55 Daniela Balz Hara 11,68 3   

7 Tânia Mara de Bastiani 11,2 4   

56 Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso 10,65 5   

9 Fabiana Cristina Alves 9,6 6   

1 JOÃO VICENTE ALFAYA DOS SANTOS 9,35 7   

11 CARLA SPILLER ROCHA 7,4 8   

51 
Giovanna Ofretorio Oliveira Martin 
Franchi 7,4 9   

47 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 6,5 10 X 

49 José Francisco Zavaglia Marques 5,6 11 X 

16 
MARIA ELIANE VASCONCELOS DOS 
SANTOS 5,3 12 X 

72 Andressa Rodrigues de Oliveira Sousa 5 13   

62 Claudia Stelene Gaspar Ferreira 4,55 14   

85 LUCIANE KARLA PEREIRA 4,2 15   

73 Eduarda Giese 3,54 16   

6 Cláudia Pacheco Prates 3 17   

57 
CAROLIN FAIMA DUFFECK MARIANO 
PSCHEIDT 3 18   

46 André Muritiba Araújo 3 19   

19 LETÍCIA PEREIRA DOS SANTOS 3 20   

40 Caio dos Santos Giovanini 1 21   

53 Gabriela da Silva Kuelkamp 1 22   

30 Elaine Souza Cruz 1 23 X 
 

*Desempate de acordo com o edital 004/2025 

*Conforme o Edital 004/2025, em caso de abertura de vaga: 9.3. A convocação dos 

candidatos aprovados seguirá a ordem decrescente de classificação pela pontuação e, 

de forma simultânea, deverá manter o percentual mínimo de 25% (vinte e cinco por 

cento) dos convocados sendo candidatos negros, pardos, indígenas, e pessoas com 

deficiência, pessoas transgênero e travesti, a partir do momento em que o número 

total de convocados atinja quatro. E para a admissão é necessário observar o item: 

3.2.1 A aferição dos requisitos seguirá o disposto na legislação aplicável por ocasião 

da admissão. 

*Para fins de vinculação, será obrigatório a apresentação da documentação exigida, 

conforme o Quadro 3: Do quadro de vagas – Cadastro Reserva, do referido Edital. 

 

 

 

 

P
ág

. 1
5 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

123



                                                         
 

Página 16 de 16 

 

 

Art. 2º - A portaria entra em vigor na presente data. 

 

Florianópolis, 25 de fevereiro de 2025. 

 

Profa Carmen Maria Cipriani Pandini  

COORDENADORA GERAL UAB/UDESC     

P
ág

. 1
6 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
41

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6A

12
S

3A
L.

124



Assinaturas do documento

Código para verificação: 6A12S3AL

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 25/02/2025 às 19:53:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTU0MThfNTU0NzFfMjAyNF82QTEyUzNBTA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00055418/2024 e o código
6A12S3AL ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


